1) Communi hominum sensui rectaeque rationi repugnat ope fluidorum produci illa phaenomena, quae evidenter involvunt principium aliquod intellectivum distinctum a principio intellectivo hominum illudque longe excedens. Atqui phaenomena huiusmodi sunt certo effectio concentuum, sine ullo instrumento musico, et sine homine, qui illud pulset; certa praedictio rerum futurarum maxime contingentium, cognitio actuum acquisita, linguarum vel scientiarum; revelatio, per saltationes vel ictus mensae, rerum penitus gnotarum omnibus hominibus, saltem adstantibus; apparitio improvisa, sub formis diversis, sed solidis, palpabilibus, entium quae intellectu ac voluntate sunt praedita, canunt, scribunt, diserte loquuntur de rebus quibuslibet, praenuntiant futura, introspiciunt ac manifestant intellectiones ac volitiones hominum. Ergo...

2) Item communi hominum sensui et rectae rationi repugnat ope fluidorum videre pedibus, audire ventre... Et re: a) sensus, cum sint diversi et ad diversa obiecta percipienda efformata, organa diversa exquirunt quibus insint, quibusque exercentur. Hinc, ni adversarii supponant pedes ac ventrem in somno magnetico structuram propriam mutare in structuram oculorum et aurium, nequaquam illis fides adiungi poterit, quum dictant magnetizatum videre pedibus, audire ventre. — b) Si reapse partes omnes organismi humani, in statu quem dicunt hyperesthesiae, idoneae fierent ad exercendas visiones, auditiones, etc., inutiliter Deus hanc miram, planeque stupendam organorum varietatem nobis elargitus esset: abunde enim sufficiebat maiorem excitabilitatem ac sentiendi vim nervis nostris sub cute positus conferre.

3) Ipsa phaenomena, quorum productio ope alicuius fluidi aut alia vi naturali non repugnat, attentis conditionibus quibus fiunt, suspicandum est, saltem in pluribus casibus, eandem habere originem ac phaenomena superiora hypnotismi *transcendentalis* et spiritismi. Conditiones hae sunt: — a), quoad phaenomena mechanica et physica, ipsa fieri etiam a viris rerum naturalium omnino ignaris, et quidem sine ullo apparatu, sine ullo gestu, sed solo nutu voluntatis; — b), quoad phaenomena physiologica et psychica,

fieri eadem facilitate in proximis vel longinquis personis, continuo et in somno, vel certa die et hora postquam ipsae evigilaverint; — c), quoad omnia, saepe eorum productionem eo dirigi ut phaenomena superiora, ac certe spiritica, obtineantur.

**Inst.** — Si phaenomena magnetismi et hypnotismi vulgaris explicari possunt causis naturalibus, contra rationem est suspicari ipsa unquam a causis supernaturalibus produci.

**R.** — *Nego*: — 1) ob rationes superius allatas; — 2) quia in compertis est daemonia, quum hominibus nocere conantur, fere semper abuti rebus terrestribus et legibus naturalibus.

**Obi. II.** — Phaenomena quae naturaliter explicari nequeunt, non Angelis bonis vel malignis tribui debent, sed vel Deo (iuxta theoriam *pantheisticam*) vel animabus defunctorum (iuxta theoriam *spiritisticam*).

**R.** — Deo iniuriam irrogant, qui censent ipsum servire hominibus in rebus inanibus, indecoris, perniciosis, turpibus. Sed phaenomena superius allata semper eiusmodi sunt, si non per se, saltem per modum vel finem quibus producuntur. Ergo nullo modo Deo tribui possunt. — At neque animabus separatis. Et re, cum animae humanae sint natura sua ordinatae ad unionem substantialem cum materia, repugnat ipsas in statu separationis plus scire et plus operari posse quam in statu unionis. Ergo... — Sanctus Thomas ultro procedit: docet enim animas separatas, sua naturali virtute, non posse movere aliquod corpus. Ratio, qua innititur, huc redit. Anima humana, in statu unionis, non movet corpora externa, immo et ipsum suum corpus, nisi ope facultatis organicae locomotivitatis. Hoc adeo verum est, ut, quum organismus aut quaelibet pars eius amittit facultatem praedictam, quamvis vivere pergat ideoque anima informetur, tamen nequit moveri. Nunc age: facultates organicae, in animabus separatis, non remanent actu (Cfr. pag. 298). Ergo ni Deus conferat illis aliquid amplius supra naturam, non poterunt movere aliquod corpus (*S. Th.* I p., q. LXIV, a. 2). Sed repugnat Deum conferre animabus aliquid supra naturam, ut ipsae possint contra suam voluntatem agere.

— Ergo facta praecitata tribui debent, non animabus defunctorum, sed spiritibus malis et mediis inter Deum et animas, scilicet tribui debent daemioniis.

**Obi. III.** — Magnetismus et spiritismus persaepe utilia sunt ad morborum sanationem et ad alia bona procuranda. Ergo falsum est eorum facta ab infernalibus nostris inimicis, i. e. a daemioniis originem trahere.

**R.** — Esto quod persaepe magnetismi et spiritismi facta sint utilia ad bona quaedam procuranda; semper tamen sunt periculo plena damni temporalis et spiritualis gravissimi, tum individuis, tum societati (1). Quod autem prae-

(1) « Sarà verace talvolta la risposta degli spiriti sopra qualche caso particolare: vi diranno che una data persona è nella tale città e fa così o così; e si riscontra poi per via di lettere che così era per l'appunto: vi diranno che un tale oggetto smarrito si trova nel tal luogo determinato; e vi si rinviene in realtà. Ciò non costa nessuno sforzo ad uno spirito, gli è anzi agevolissimo; ed egli brama di rendere tali servigi, per legare relazioni con gli uomini; e quando la riprova dei fatti dimostra la verità della cosa annunciata, vi si può prestar fede: ma non è però certo che un'altra volta il demonio non vi dirà nero per bianco e bianco per nero. L'aver lui proferito una facile verità, non distrugge in lui nè il carattere proprio di solenne e ostinato menzognero, nè l'odio che porta agli uomini. E ben si può e deve sospettare di mentitore specialmente in certe risposte, colle quali egli può nuocere a man salva, e più volentieri nuoce ai buoni che ai cattivi. Imprudente, temerario, ingiusto è adunque chi sulla risposta d'un sonnambulo, o d'una tavoletta, o d'uno spirito nero insomma, giudica ladro un servitore, disonesta la sua fidanzata, infedele il marito, sleale un amico: e similmente chi sopra tali risposte avventura in rischiose imprese la dote della moglie o il pane de' suoi figliuoli.